


Esoša regulējuma pants un teksts (ja 

nepastāv esošais regulējums, tad “nav”)

Teksts pēc grozījumiem Grozījumu nepieciešamības pamatojums

7.pants. Pašvaldību kompetence sporta 

jomā:

(1) Pašvaldības, veicinot veselīgu 

dzīvesveidu un sporta attīstību savā 

administratīvajā teritorijā, ir tiesīgas:

1) noteikt par sportu atbildīgo darbinieku 

vai institūciju;

2) būvēt un uzturēt sporta bāzes un 

nodrošināt tās ar nepieciešamo aprīkojumu;

3) sekmēt sporta organizāciju, tajā skaitā 

sporta klubu, veidošanos un darbību;

4) atbalstīt sporta speciālistu un citu sporta 

darbinieku tālākizglītību;

5) finansēt sporta sacensības;

6) finansēt licencētas sporta izglītības 

programmas un sporta pasākumus, ko 

īsteno to administratīvajā teritorijā esošie 

sporta klubi.

Papildināt 7.panta 2.punktu izsakot to šādā redakcijā:

2) būvēt un uzturēt sporta bāzes, t.sk. piešķirt 

finansējumu kapitālsabiedrībām, un nodrošināt tās ar 

nepieciešamo aprīkojumu;

Izteikt 7.panta pirmās daļas 3.punktu šādā redakcijā:

3) finansiāli atbalstīt un citādi sekmēt sporta 

organizāciju, sporta klubu, tajā skaitā profesionālo 

sporta klubu, veidošanos un darbību;

Izteikt 7.panta pirmās daļas 5. punktu šādā redakcijā:  

“5) finansēt sporta sacensības, organizēt un koordinēt 

sporta sacensību un veselību veicinošu pasākumu 

norisi un atbalstīt pašvaldības labāko sportistu, kā arī 

sporta senioru  treniņu un sacensību iespējas dalībai 

nozīmīgās valsts un starptautiskās sacensībās;”

Papildināt 7.panta pirmo daļu: 

x) atbalstīt sporta veterānus. 

x) līdzfinansēt un veicināt sporta medicīnas un 

veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību bērniem 

un jauniešiem ar paaugstinātu fizisko slodzi;

x) atbalstīt sportistu, t.sk.augstu sasniegumu sportistu, 

pārstāvniecību starptautiskās sporta sacensībās, t.sk. 

Latvijas nacionālo valstsvienību un izlašu sastāvos;

Šāds papildinājums dotu iespēju pašvaldībām atbalstīt sporta 

infrastruktūras būvēšanu un uzturēšanu.

Rosinātās izmaiņas tiek salāgotas ar Pašvaldību likuma 4.panta 

pirmās daļas 7.punktā noteikto pašvaldības autonomo kompetenci - 

veicināt sporta attīstību, tostarp uzturēt un attīstīt pašvaldības 

sporta bāzes, atbalstīt sportistu un sporta klubu, arī profesionālo 

sporta klubu, darbību.

Pašvaldībās ir sportisti, kuri pēc mācībām vispārizglītojošās skolās 

turpina studijas un trenējās sporta klubos un nav iekļauti Latvijas 

Olimpiskās vienības sastāvā, praktiski bez pašvaldības atbalsta, 

nevar turpināt sagatavošanos nozīmīgām sacensībām, kā pasaules 

un Eiropas junioru un pieaugušo čempionātiem, kā arī nav 

nodrošināts valsts finansējums  nozīmīgām sacensībām senioriem. 

Arī Latvijas Sporta federācijas nenodrošina sportistiem 

nepieciešamo finansējumu. 

Sporta veterāniem pēc sportisko gaitu pabeigšanas var būt 

nepieciešams pašvaldības atbalsts un pašvaldībām būtu jādod 

tiesības piešķirt šādu atbalstu, ņemot vērā veterāna ieguldījumu 

pašvaldības sporta dzīves attīstīšanā un veselības veicināšanā

Dotu iespēju pašvaldībām veikt ar sportistu medicīnisko aprūpi un 

profilaksi saistītās darbības, kurām nepietiek resursu un 

kapacitātes valsts līmenī.

Dotu iespēju atsevišķos gadījumos pašvaldībām atbalstīt konkrētus 

sportistus, kuriem nepietiek valsts finansiālā atbalsta, bet kuru 

starti veicina pašvaldības iedzīvotāju, bērnu un jauniešu 

iesaistīšanos sporta aktivitātēs un veselīgu dzīvesveidu.



Esoša regulējuma pants un teksts (ja nepastāv 

esošais regulējums, tad “nav”)

Teksts pēc grozījumiem Grozījumu nepieciešamības pamatojums

10.pants. Sporta organizācijas Papildināt 7.pantu ar punktu:

Iestāžu, kuras īsteno profesionālās ievirzes sporta 

izglītības programmas Latvijā,  kopīgās intereses 

pārstāv biedrība "Latvijas Sporta izglītības iestāžu 

direktoru padome"

12.pants Sporta bāzes

(2) Ministru kabinets sporta bāzei var 

piešķirt nacionālās sporta bāzes statusu 

likumā “Par nacionālās sporta bāzes statusu” 

noteiktajā kārtībā.

Izteikt 12. panta otro daļu šādā redakcijā:

(2) Ministru kabinets sporta bāzei var piešķirt 

nacionālās sporta bāzes statusu likumā “Par nacionālās 

sporta bāzes statusu” noteiktajā kārtībā, vienlaikus 

nodrošinot līdzfinansējumu, kas nepieciešams tās 

uzturēšanai.

Pamatojums izriet no “Sporta politikas pamatnostādnēs 2022.-

2027.gadam noteiktā:

2.3. Finansiāli atbalstīt valsts nozīmes sporta bāzu, tai skaitā 

pakāpeniski arī reģionālo olimpisko centru, uzturēšanu (piešķirot 

dotācijas no valsts budžeta) saskaņā ar pārskatīto sporta 

infrastruktūras objektu datu bāzi un darbības novērtējumu, veicinot 

objektu ilgtspējību un ekonomiski pamatotu darbību, izstrādājot 

vidēja termiņa atbalsta plānu. Nostiprināt reģionālo olimpisko 

centru juridisko statusu un noteikt to darbības ilgtermiņa mērķus.

13.pants. Finanšu līdzekļi sportam

(5) Valsts finansiāli nodrošina valsts izlases 

komandu sporta spēlēs sagatavošanos un 

piedalīšanos Eiropas un pasaules 

čempionātu un Olimpisko spēļu atlases 

turnīros un finālsacensībās Ministru 

kabineta noteiktajā kārtībā.

Papildināt 13.panta 5.punktu, izsakot to šādi:

5) Valsts finansiāli nodrošina valsts izlases komandu 

sporta spēlēs un individuālo olimpisko sporta veidu 

pārstāvju sagatavošanos un piedalīšanos Eiropas un 

pasaules čempionātu un Olimpisko spēļu atlases 

turnīros un finālsacensībās Ministru kabineta noteiktajā 

kārtībā.

Olimpisko individuālo sporta veidu LR Nacionālās izlašu dalība 

EČ, PČ netiek finansiāli nodrošināta valsts līmenī. Izņēmums ir 

tikai LOV sportisti, kas sastāda izlašu sastāvu  nelielu daļu. Tāpat 

netiek finansētas jauniešu, junioru LR izlašu dalībnieku starti EČ, 

PČ, līdz ar to rodas nevienlīdzīga konkurence ar sporta spēļu 

komandām.



Esoša regulējuma pants un teksts (ja nepastāv 

esošais regulējums, tad “nav”)

Teksts pēc grozījumiem Grozījumu nepieciešamības pamatojums

14.pants. Naudas balvas par izciliem 

sasniegumiem sportā.

(1) Latvijas sportistiem, viņu treneriem, 

sportistus apkalpojošajiem sporta 

darbiniekiem, tai skaitā sporta ārstiem, 

apkalpojošajam personālam un attiecīgajām 

sporta federācijām Ministru kabinets var 

piešķirt naudas balvas par izciliem 

sasniegumiem sportā.

(2) Kārtību, kādā piešķiramas naudas balvas 

par izciliem sasniegumiem sportā, un 

naudas balvu apmēru nosaka Ministru 

kabinets.

Papildināt 14.pantu ar trešo daļu šādā redakcijā:

(3) Pašvaldības sportistiem un treneriem var 

piešķirt naudas balvas par izciliem sasniegumiem 

sportā pašvaldības noteiktajā kārtībā.

Nepieciešams likumā paredzēt tiesības pašvaldībām novērtēt 

sportistu un treneru sasniegumus, piešķirot naudas balvas.



Finansējums 
Olimpiādes 

organizēšanai

Norises 
vietas izvēle

Sporta veidu 
saraksts 

(sadarbība ar 
federācijām)

Norises laiks LJO nolikums







Profesionālās ievirzes sporta izglītības iestāžu dati 
2022/2023.g.

Futbols 10604 Brīvā cīņa 705

Basketbols 8384 GR cīņa 648

Vieglatlētika 6519 Smaiļošana un kanoe 470

Volejbols 3320 Riteņbraukšana 318

Peldēšana 2471 Ložu šaušana 311

Handbols 850 BMX 310

Sporta vingrošana 799 Galda teniss 309

Mākslas vingrošana 754 Tenis 277

Džudo 727 Bokss 257

* Paukošana, Badmintons, Regbijs, Svarcelšana, Airēšana



 (+371) 67047935
 Vaļņu iela 2, Rīga, LV-1050, Latvija 

 http://www.izm.gov.lv/


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6: Valsts budžeta finansējums 350 000 EUR
	Slide 7: Norises vieta | Laiks Valmiera, 2024.gada jūnijs
	Slide 8: Sporta veidi 10-15 populārākie (masveidīgākie) sporta veidi
	Slide 9

